关于做好2012年浙江省哲学社会科学规划“社会重大舆情调研”、“涉台研究”专项课题申报工作的通知
浙社科规［2012］5 号
各有关单位：
2012年浙江省哲学社会科学规划“社会重大舆情调研”、“涉台研究”专项课题申报工作即日起展开。现将有关事项通知如下：

一、关于“社会重大舆情调研”专项课题

2012年度“社会重大舆情调研”专项课题实行以成果申报的形式，即各课题组在10月底之前根据本通知所列的参考选题方向先行进行调研，提供5000字左右的舆情分析报告，如获有关部门采用我办将统一发文，列为2012年度省社科规划立项课题。课题组要注重实证资料的收集、分析和提炼，注重提出可操作性的对策建议。课题经费为每项1.5万元，由省社科规划办和省委宣传部舆情信息中心在课题立项后一次性支付。
2012年重大舆情调研选题：
1.关于重大决策部署等方面的舆情分析。围绕“贯彻党代会精神、迎接十八大召开”这条主线，集中反映社会各界对我省实现经济“稳中求进、转中求好”，推进“四大国家战略举措”、“四大建设”、“五大统筹”进展成效的看法评价，集中反映省内外舆论对我省发展实体经济、保障和改善民生、深入开展“进村入企”大走访活动、加强和创新社会管理、深化“生态浙江”建设等方面工作的评价建议。

2.关于意识形态领域动态动向的舆情分析。重点加强对高等院校、社科机构和社会上论坛、讲座等方面的舆情收集，密切关注论坛、讲座领域所谈论的主要话题，分析研判倾向性苗头性言论，及时反映各种社会思潮的新动向新动态。

3.关于经济社会热点问题的舆情分析。重点围绕收入分配、就业社保、房地产调控、食品药品安全、环境保护、中小企业发展、民间借贷等社会热点问题，收集社会各界的观点看法意见，分析人们利益诉求、表达方式的变化，提出引导建议。

4.关于社会各阶层思想状况的舆情分析。跟踪调查分析社会各阶层思想动态，选取某一阶层或特定社会群体开展研究，分析研判社会情绪和社会心理，集中反映其总体状况和新发展新特点。尤其要加强对消极和非理性情绪的收集分析，研判其社会影响。

5.关于网络舆情和新媒体发展及影响的舆情分析。密切关注涉浙网络舆情动态动向，汇集分析网络热点事件及其对社会舆论和人们行为的影响，了解分析互联网新技术新应用的发展趋势及其对舆论格局和媒体管理的影响，以及国内互联网建设、运用和管理的新探索新成效，提出加强引导和有效监管的对策建议。

二、关于“涉台研究”专项课题

“涉台研究”专项课题是省社科规划办和省台办联合招标的专项课题。完成时间为一年，最终成果形式为研究报告。经费资助标准为每项课题8000元，由省台办在课题研究成果鉴定通过后一次性支付。所立项课题需在年底前写出基本观点及内容简要报告（3000字左右）报省社科规划办和省台办。该专项课题采取预立项课题形式，待最终研究成果鉴定通过之后，发布正式立项通知。

2012“涉台研究”专项课题选题

1、涉台重大理论问题研究与两岸共处模式探析（管辖权等），台湾主要政党派系或改革走向研究。

2、未来四年两岸关系发生深层次改变的可能性及因应研究，“十二五”期间国际政治或经济环境对台湾问题影响研究

3、浙江在台大陆新娘的深层研究

4、浙台经贸（陆资入岛、小额贸易等）、医卫、农业交流合作的基础要件研究

5、近年来大陆两岸政策在台反馈研究，台湾基层管理及民间组织对浙江借鉴性研究

6、两岸法律在深入交流互动中的适用性研究和对法律法规矛盾的调处措施研究

三、申报要求

1.重大舆情调研课题：申报者需填写提交2012年度《课题申报表》（一式1份），研究报告一式6份。所在单位科研处需提供本单位的《申报汇总表》一份(附电子文档)。截止时间为2012年10月31日。

2.涉台专项研究：申报者需填写提交2012年度《课题申报表》（一式1份），《课题设计论证活页》（一式10份），所在单位科研处需提供本单位的《申报汇总表》一份(附电子文档)。截止时间为2012年9月15日。

申报表和活页一律使用A3纸，双面打印，中缝装订。课题申报所需的各种材料请直接上网查询并下载（网址：http://www.zjskw.gov.cn）。

E-mail: zjssklghb@vip.163.com

联系电话：0571-87053195、87050492、87053190（传真）

联系人：叶德清、徐丹彤

通讯地址：杭州环城西路33号省计算机研究所大楼A701室（邮编310006）。

浙江省哲学社会科学发展规划领导小组

2012年7月10日